金融資產和金融負債的公允價值按照下述方法確定：

具有標準條款及條件並存在活躍市場的金融資產及金融負債的公允價值分別參照相應的活

躍市場現行出價及現行要價確定；

其他金融資產及金融負債（不包括衍生工具）的公允價值按照未來現金流量折現法為基礎的

通用定價模型確定或採用可觀察的現行市場交易價格確認；

衍生工具的公允價值採用活躍市場的公開報價確定。如果不存在公開報價，不具有選擇權的

衍生工具的公允價值採用未來現金流量折現法在適用的收益曲線的基礎上估計確定；具有選

擇權的衍生工具的公允價值採用期權定價模型（如二項式模型）計算確定。

本集團管理層認為，財務報表中按攤餘成本計量的金融資產及金融負債的賬面價值接近該等

資產及負債的公允價值。

2.3. 敏感性分析

本集團採用敏感性分析技術分析風險變量的合理、可能變化對當期損益或股東權益可能產生

的影響。由於任何風險變量很少孤立的發生變化，而變量之間存在的相關性對某一風險變量

的變化的最終影響金額將產生重大作用，因此下述內容是在假設每一變量的變化是獨立的情

況下進行的。

2.3.1. 外匯風險敏感性分析

外匯風險敏感性分析假設：所有境外經營淨投資套期及現金流量套期均高度有效。

在上述假設的基礎上，在其他變量不變的情況下，匯率可能發生的合理變動對當期損

益和股東權益的稅前影響如下：

人民幣元

本年度 上年度

項目 匯率變動

對利潤

的影響

對股東

權益的影響

對利潤

的影響

對股東

權益的影響

所有外幣 對人民幣升值5% (9,063,080.61) (9,063,080.61) 5,331,163.08 5,331,163.08

所有外幣 對人民幣貶值5% 9,063,080.61 9,063,080.61 (5,331,163.08) (5,331,163.08)

二零一一年年報 198

財務報表附註

2011年12月31日止年度

IX. 其他重要事項（續）

2. 金融工具及風險管理（續）

2.3. 敏感性分析（續）

2.3.2.利率風險敏感性分析：

利率風險敏感性分析基於下述假設：

‧ 市場利率變化影響可變利率金融工具的利息收入或費用；

‧ 對於以公允價值計量的固定利率金融工具，市場利率變化僅僅影響其利息收入或

費用；

‧ 對於指定為套期工具的衍生金融工具，市場利率變化影響其公允價值，並且所有

利率套期預計都是高度有效的；

‧ 以資產負債表日市場利率採用現金流量折現法計算衍生金融工具及其他金融資產

和負債的公允價值變化。

在上述假設的基礎上，在其他變量不變的情況下，利率可能發生的合理變動對當期損

益和股東權益的稅前影響如下：

人民幣元

本年度 上年度

項目 年利率變動

對利潤

的影響

對股東

權益的影響

對利潤

的影響

對股東

權益的影響

浮動利率借款 減少1% 5,432,610.29 5,432,610.29 4,378,664.17 4,378,664.17

浮動利率借款 增加1% (5,432,610.29) (5,432,610.29) (4,378,664.17) (4,378,664.17)

山東墨龍石油機械股份有限公司199

財務報表附註

2011年12月31日止年度

IX. 其他重要事項（續）

3. 退休金計劃福利

人民幣元

合併

項目 本年累計數 上年累計數

退休金計劃福利 9,970,146.29 6,041,392.54

減：資本化款額 34,314.36 470,642.37

合計 9,935,831.93 5,570,750.17

本集團按照員工上年基本工資的20%計提養老保險，參加養老保險的員工在退休時將取得政府分

期支付的養老金。本集團除為員工計提養老保險外，無需承擔任何有關支付養老金的其他責任。

本集團員工離職時，本集團無權收回已為其繳納的養老金。

4. 其他財務信息

合併 母公司

項目 年末餘額 年初餘額 年末餘額 年初餘額

淨流動資產 453,398,485.08 555,736,304.68 393,047,604.51 643,693,593.86

總資產減流動負債 2,873,535,748.18 2,756,230,812.31 2,737,206,191.26 2,612,479,045.24

合併 母公司

項目 本年累計數 上年累計數 本年累計數 上年累計數

折舊 146,990,346.37 98,682,327.10 104,128,823.69 57,602,778.42

攤銷 25,935,653.80 12,078,058.98 23,746,943.10 10,546,033.07

年度審計師費用 1,100,000.00 800,000.00 1,100,000.00 800,000.00

X. 財務報表之批准

本公司的公司及合併財務報表於2012年3月29日已經本公司董事會批准。

補充資料

二零一一年年報 200

一、 當期非經常性損益明細表
人民幣元

項目 金額 說明

非流動資產處置損益 (276,322.51)

計入當期損益的政府補助（與企業業務密切相關，按照

 國家統一標準定額或定量享受的政府補助除外） 31,474,069.50

單獨計提減值準備的的應收款項壞賬準備的轉回 50,816.55

除上述各項之外的其他營業外收入和支出 2,599,256.20

所得稅影響額 (5,229,933.99)

少數股東權益影響額（稅後） (9,627.46)

合計 28,608,258.29

二、 淨資產收益率和每股收益

本淨資產收益率和每股收益計算表是山東墨龍石油機械股份有限公司（以下簡稱「本公司」）按照中國證

券監督管理委員會頒佈的《公開發行證券的公司信息披露編報規則第09號 — 淨資產收益率和每股收益

的計算及披露》（2011年修訂）的有關規定而編製的。

加權平均淨資產 每股收益

報告期利潤 收益率(%) 基本每股收益 稀釋每股收益

歸屬於公司普通股股東的淨利潤 6.14 0.42 不適用

扣除非經常性損益後歸屬於公司普通股

 股東的淨利潤 5.10 0.35 不適用

三、 主要財務報表項目的異常情況及原因的說明